Уголовное дело № 1-29/25 

УИД 09RS0005-01-2024-001413-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Учкекен 24 марта 2025 года 

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего - Джемакуловой И.И.,

при секретаре Байчора Б.М.,

с участием:

государственного обвинителя Хубиева Р.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Лайпанова М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Узбекской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», имеющего среднее образование, неработающего, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, осужденного приговором Малокарачаевского районного суда КЧР от 16.01.2025 г. по ч.1 ст. 322.1, ч.1 ст. 322.1 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года (наказание не отбыто);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 организовал незаконное пребывание иностранных граждан (ФИО3-у., ФИО5, ФИО35, ФИО27 Д.К-у, ФИО40-у, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в Российскую Федерацию и организовал незаконное пребывание иностранного гражданина (ФИО6) в Российскую Федерацию, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

26.11.2021 гражданин Республики ФИО2 ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики ФИО45 № прибыл на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии № № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытии на территорию РФ, ФИО3 ФИО28 09.12.2021 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, расположенном по адресу: КЧР, 

<

...> в установленном порядке получил патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз.2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Согласно ч. 2 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания. 

Согласно абз.1 ч. 5 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 5 ст. 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», патент выдается иностранному гражданину на срок от 1-го до 12 месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлении не может составлять более 12 месяцев со дня выдачи патента. Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде авансового платежа. 

Согласно ч. 6 ст. 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», патент выдается иностранному гражданину лично по предъявлении документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве, а также документа, подтверждающего уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

Согласно положений абз.1 статьи 25.10 Федерального закона №114-ФЗ от 15.08.1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшее на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющее документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного за осуществление функций по контролю и надзору в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации, являются незаконно находящимся на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с абз.1 ч.1 ст. 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Привлекать иностранных граждан на условиях, установленных указанной статьей, вправе работодатели или заказчики работ (услуг), не имеющие на момент заключения с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) неисполненных постановлений о назначении административных наказаний за незаконное привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан.

Срок пребывания ФИО3 ФИО28 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до 09.12.2022. 

В соответствии с ч.8 ст. 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения двенадцати месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, за переоформлением патента.

Для переоформления патента иностранный гражданин лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, указанную в пункте 9 статьи 13 указанного Федерального закона, представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность следующие документы:

- заявление о переоформлении патента;

- документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве;

- миграционную карту с указанием работы как цели въезда в Российскую Федерацию и с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные об иностранном гражданине, содержащиеся в миграционной карте;

- документы, подтверждающие уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента;

- действующий на территории Российской Федерации договор (полис) добровольного медицинского страхования, заключенный со страховой организацией или с иностранной страховой организацией, имеющими право в соответствии со страховым законодательством на осуществление в Российской Федерации добровольного медицинского страхования, либо сведения о нем в случае его заключения в форме электронного документа, либо договор о предоставлении платных медицинских услуг, заключенный с медицинской организацией, находящейся в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность, либо полис обязательного медицинского страхования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обязательном медицинском страховании или сведения о нем. Договор (полис) добровольного медицинского страхования либо договор с медицинской организацией о предоставлении платных медицинских услуг должен обеспечивать оказание иностранному гражданину первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи в неотложной форме;

- медицинские документы, подтверждающие отсутствие факта употребления им наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ и инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также сертификат об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 30 марта 1995 года N 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ- инфекции)". Указанные медицинские документы и сертификат выдаются по результатам медицинского освидетельствования, проведенного в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в медицинских организациях, находящихся на территории Российской Федерации, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или федеральным законом. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации обязан установить перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского освидетельствования, указанного в настоящем подпункте, на территории соответствующего субъекта Российской Федерации;

- документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, в случаях, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Федерального закона. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные о таком документе;

- ходатайство работодателя, заказчика работ (услуг) о переоформлении иностранному гражданину патента;

- трудовой договор или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), заключенные между иностранным гражданином и работодателем, заказчиком работ (услуг).

Патент переоформляется иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия переоформленного патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня переоформления патента. 

Срок действия переоформленного патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не требуется.

В ином случае срок действия переоформленного патента прекращается со дня, следующего за последним днем периода, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа.

Юсупов Кадам Йулдошевич, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №115 - ФЗ от 05.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившемуся к нему не позднее 16.12.2022 года, иностранному гражданину Республики Узбекистан – ФИО3-у., за денежное вознаграждение в сумме 2 500 рублей, пообещал помочь ФИО3-у. и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО3-у. на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО3-у. соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается 09.12.2022, введя его в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее 16.12.2022 примерно в 09 часов 00 минут, находясь в офисе «Оформления документов иностранным гражданам», составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы» от 06.12.2022 года, о выполнении ФИО3-у. строительных работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, Малокарачаевский район, 

<

адрес> являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, в тот же день расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО3-у. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 в срок не позднее 16.12.2022 примерно в 10 часов 00 минут, находясь перед офисом «Оформления документов иностранным гражданам», передал иностранному гражданину ФИО3-у. пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО3-у., будучи неосведомлённым о преступных действиях ФИО1 16.12.2022, в дневное время, предоставил пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

21.12.2022 на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и 26.01.2022 ФИО3-у. переоформлен патент серии 09 № сроком действия до 09.12.2023. 

Таким образом, срок пребывания ФИО3-у. был продлен незаконно, на основании поддельных документов.

Кроме того, 21.12.2021 гражданка Республики Узбекистан – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированная паспортом гражданина Республики Узбекистан №, прибыла на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии 0721 № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытии на территорию РФ, ФИО5 28.01.2022 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, в установленном порядке получила патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз.2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Срок пребывания ФИО5 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до 28.01.2023. 

Юсупов Кадам Йулдошевич, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №115 - ФЗ от 05.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившемся к нему в декабре 2022 года, иностранному гражданину Республики Узбекистан – ФИО5, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, пообещал помочь ФИО5 и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО5 на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО5 соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается 28.01.2023, введя ее в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее 23.12.2022 примерно в 14 часов 00 минут, находясь в офисе «Оформления документов иностранным гражданам», составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы» от 12.12.2022 о выполнении ФИО5 работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, 23.12.2022 расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО5

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 в срок не позднее 23.12.2022 примерно в 14 часов 00 минут, находясь перед офисом «Оформления документов иностранным гражданам», передал иностранной гражданке ФИО5 пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО5, будучи неосведомлённой о преступных действиях ФИО1 23.12.2022, в дневное время, предоставила пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

27.12.2022 на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и 27.12.2022 ФИО5 переоформлен патент серии 09 № сроком действия до 28.01.2022. 

Таким образом, срок пребывания ФИО5 был продлен незаконно, на основании поддельных документов в период с 28.01.2023 по 28.01.2024.

Кроме того, 29.09.2021 гражданин Республики Узбекистан – ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики ФИО45 №, прибыл на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии 0721 № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытии на территорию РФ, ФИО6 05.03.2022 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, в установленном порядке получил патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз. 2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Срок пребывания ФИО6 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до 05.03.2023. 

Так, примерно в начале февраля 2023 года, к лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обратился гражданин Республики ФИО45 ФИО6, находящийся на территории Российской Федерации, с просьбой оказать ему содействие за денежное вознаграждение в продлении срока пребывания на территории Российской Федерации. Примерно в начале февраля 2023 года при неустановленных следствием обстоятельствах, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложил ФИО1 вступить в преступную группу, деятельность которой направлена на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО6

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь соисполнителем в преступной группе, согласно отведенной ему роли, должен был подыскивать иностранных граждан, которым необходимо было продлить срок пребывания на территории Российской Федерации без выезда за ее пределы, после чего получив от последних пакет документов передавать их ФИО1 который в свою очередь согласно распределенной ему роли в должен был заключать с неосведомленными иностранными гражданами фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы» о выполнении иностранными гражданами работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», являющийся одним из оснований для переоформлении патента, расписываясь вместо иностранных граждан.

Так, примерно в начале февраля 2023 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступил с ФИО1 в преступный сговор, направленный на организацию в составе группы лиц незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранного гражданина ФИО6

ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №115 - ФЗ от 05.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, в составе группы из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившемуся к лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в феврале 2023 года, иностранному гражданину Республики ФИО45 – ФИО6, за денежное вознаграждение в сумме 2 500 рублей, пообещал помочь ФИО6 и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО6 на территории РФ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО6 соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается 05.03.2023, введя его в заблуждение относительно законности своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах получил от ФИО6 пакет документов, после чего передав их ФИО1, который в свою очередь примерно 10.02.2023, находясь в офисе «Оформления документов иностранным гражданам», составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы», о выполнении ФИО6 работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, 10.02.2023 расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО6

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 10.02.2023 примерно в 09 часов 00 минут, находясь перед офисом «Оформления документов иностранным гражданам», передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор, который при неустановленных следствием обстоятельствах передал пакет документов иностранному гражданину ФИО6

ФИО6, будучи неосведомлённым о преступных действиях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в срок не позднее 22.02.2023 предоставил пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

03.03.2023 на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и ФИО6 был переоформлен патент серии 09 № сроком действия до 05.03.2024. 

Таким образом, срок пребывания ФИО6 был продлен незаконно, на основании поддельных документов с 05.03.2023 по 05.03.2024.

Кроме того, 08.02.2023 гражданка Республики Узбекистан – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированная паспортом гражданина Республики ФИО45 №, прибыла на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии 1220 № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытии на территорию РФ, ФИО8 14.03.2023 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, в установленном порядке получила патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз.2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Срок пребывания ФИО8 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до ДД.ММ.ГГГГ. 

Юсупов Кадам Йулдошевич, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №115 - ФЗ от 05.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившейся к нему в феврале 2024 года ФИО8, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, пообещал помочь ФИО8 и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО8 на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО8 соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается 14.03.2024, введя ее в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее 19.02.2024 примерно в 09 часов 00 минут, находясь в офисе «Оформления документов иностранным гражданам», составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы» от 22.03.2023 о выполнении ФИО8 работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, 19.02.2024 расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО8

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 в срок не позднее 19.02.2024 примерно в 09 часов 00 минут, находясь перед офисом «Оформления документов иностранным гражданам», передал иностранной гражданке ФИО8 пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО8, будучи неосведомлённой о преступных действиях ФИО1 19.02.2024 в дневное время, предоставила пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

20.02.2024 на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и ФИО8 переоформлен патент серии 09 № сроком действия до 14.03.2025.

Таким образом, срок пребывания ФИО8 был продлен незаконно, на основании поддельных документов в срок с 14.03.2024 по 14.03.2025.

Кроме того, 12.12.2022 гражданин Республики Узбекистан – ФИО23ёр ФИО51 ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики ФИО45 №, прибыл на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии 1220 № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытии на территорию РФ, ФИО23ёр ФИО52 ФИО28 30.06.2022 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, в установленном порядке получил патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз. 2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Срок пребывания ФИО23ёра ФИО53 ФИО28 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до 30.06.2023. 

Юсупов Кадам Йулдошевич, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №115 - ФЗ от 05.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившемуся к нему в июне 2023 года, иностранному гражданину Республики Узбекистан – ФИО27 Д.К-у., за денежное вознаграждение в сумме 2 500 рублей, пообещал помочь ФИО27 Д.К-у. и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО27 Д.К-у. на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО27 Д.К-у соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается 30.06.2023, введя его в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее 06.06.2023 примерно в 10 часов 00 минут, находясь в офисе «Оформления документов иностранным гражданам», составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы» от 06.04.2022, о выполнении ФИО27 Д.К-у. работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, 06.06.2023 расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО27 Д.К-у.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 06.06.2023 примерно в 10 часов 00 минут, находясь перед офисом «Оформления документов иностранным гражданам», передал иностранному гражданину ФИО27 Д.К-у. пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО27 Д.К-у., будучи неосведомлённым о преступных действиях ФИО1 06.06.2023 в дневное время, предоставил пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

09.06.2023 на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и ФИО27 Д.К-у. был переоформлен патент серии 09 № сроком действия до 30.06.2024. 

Таким образом, срок пребывания ФИО27 Д.К-у. был продлен незаконно, на основании поддельных документов с 30.06.2023 по 30.06.2024.

Кроме того, 12.04.2022 гражданин Республики Узбекистан – ФИО56 ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики ФИО45 №, прибыл на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии 4522 № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытии на территорию РФ, ФИО55 ФИО9 05.11.2022 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, в установленном порядке получил патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз. 2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Срок пребывания ФИО54 ФИО9 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до 05.11.2023. 

Юсупов Кадам Йулдошевич, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №115 - ФЗ от 05.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившемся к нему в октябре 2023 года, иностранному гражданину Республики ФИО45 – ФИО57 А.К-у., за денежное вознаграждение в сумме 2 500 рублей, пообещал помочь ФИО4 К-у. и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО60 А.К-у. на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО59 А.К-у. соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается 05.11.2023, введя его в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее 12.10.2023 примерно в 10 часов 00 минут, находясь в офисе «Оформления документов иностранным гражданам», составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы» от 04.10.2023, о выполнении ФИО61 А.К-у. работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, 12.10.2023 расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО58 А.К-у.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 в срок не позднее 12.10.2023 примерно в 10 часов 00 минут, находясь перед офисом «Оформления документов иностранным гражданам», передал иностранному гражданину ФИО62 А.К-у. пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО63 А.К-у., будучи неосведомлённым о преступных действиях ФИО1 12.10.2023 предоставил пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

16.10.2023 на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и ФИО4 К-у. был переоформлен патент серии 09 № сроком действия до 05.11.2024. 

Таким образом, срок пребывания ФИО4 К-у. был продлен незаконно, на основании поддельных документов с 05.11.2023 по 05.11.2024.

Кроме того, 02.06.2023 гражданка Республики Узбекистан – ФИО10 ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированная паспортом гражданина Республики ФИО45 №, прибыла на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии 1220 № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытии на территорию РФ, ФИО10 ФИО29 06.11.2022 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, в установленном порядке получила патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз.2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Срок пребывания ФИО10 ФИО29 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до 06.11.2023. 

Юсупов Кадам Йулдошевич, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №115 - ФЗ от 05.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившейся к нему в октябре 2023 года ФИО10-к., за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, пообещал помочь подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО10-к. на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО10-к. соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается 06.11.2023, введя ее в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее 12.10.2023 примерно в 14 часов 00 минут, находясь в офисе «Оформления документов иностранным гражданам», составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы» от 04.10.2023 о выполнении ФИО10-к. работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, 12.10.2023 расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО10-к.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 в срок не позднее 12.10.2023 примерно в 14 часов 00 минут, находясь перед офисом «Оформления документов иностранным гражданам», передал иностранной гражданке ФИО10-к. пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО10-к., будучи неосведомлённой о преступных действиях ФИО1 12.10.2023 предоставила пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

16.10.2023 на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и ФИО10-к. переоформлен патент серии 09 № сроком действия до 06.11.2024. 

Таким образом, срок пребывания ФИО10-к. был продлен незаконно, на основании поддельных документов с 06.11.2023 по 06.11.2024.

Кроме того, 29.11.2022 гражданин Республики Узбекистан – ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики ФИО45 №, прибыл на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии 1220 № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытии на территорию РФ, ФИО11 21.12.2022 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, в установленном порядке получил патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз. 2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Срок пребывания ФИО11 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до 21.12.2023. 

Юсупов Кадам Йулдошевич, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №115 - ФЗ от 05.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившемуся к нему в ноябре 2023 года, иностранному гражданину Республики Узбекистан – ФИО11, за денежное вознаграждение в сумме 2 500 рублей, пообещал помочь ФИО11 и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО11 на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО11 соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается 21.12.2023, введя его в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее 22.11.2023 примерно в 09 часов 00 минут, находясь в офисе «Оформления документов иностранным гражданам», составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином, прибывшим в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получение визы» от 01.11.2023, о выполнении ФИО11 работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, 22.11.2023 расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО11

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 в срок не позднее 22.11.2023 примерно в 09 часов 00 минут, находясь перед офисом «Оформления документов иностранным гражданам», передал иностранному гражданину ФИО11 пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО11, будучи неосведомлённым о преступных действиях ФИО1 22.11.2023 предоставил пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

24.11.2023 на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и ФИО11 был переоформлен патент серии 09 № сроком действия до 21.12.2024. 

Таким образом, срок пребывания ФИО11 был продлен незаконно, на основании поддельных документов с 21.12.2023 по 21.12.2024.

Кроме того, 19.12.2022 гражданин Республики Узбекистан – ФИО12 ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики ФИО45 FA №, прибыл на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии 1220 № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытии на территорию РФ, ФИО12 ФИО28 23.01.2023 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, в установленном порядке получил патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз. 2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Срок пребывания ФИО12 ФИО28 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до 23.01.2024. 

Юсупов Кадам Йулдошевич, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №115 - ФЗ от 05.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившемуся к нему в декабре 2023 года, иностранному гражданину Республики Узбекистан – ФИО12 ФИО28, за денежное вознаграждение в сумме 2 500 рублей, пообещал помочь ФИО12-у. и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО12-у. на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО12-у. соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается 23.01.2024, введя его в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее 22.12.2023 примерно в 09 часов 00 минут, находясь в офисе «Оформления документов иностранным гражданам», составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы» от 22.12.2023 о выполнении ФИО12-у. работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО12-у.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 в срок не позднее 22.12.2023 примерно в 09 часов 00 минут, находясь перед офисом «Оформления документов иностранным гражданам», передал иностранному гражданину ФИО12-у. пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО12-у. будучи неосведомлённым о преступных действиях ФИО1 22.12.2023 в дневное время, предоставил пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

26.12.2023 на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и ФИО12-у. был переоформлен патент серии 09 № сроком действия до 23.01.2025. 

Таким образом, срок пребывания ФИО12 был продлен незаконно, на основании поддельных документов с 23.01.2024 по 23.01.2025.

Подсудимый виновным себя в совершении преступлений признал, полностью, от дачи показаний отказался. 

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, в т.ч. огласив в соответствии со ст.ст. 276 и 281 УПК РФ показания, данные подсудимым на досудебной стадии в качестве подозреваемого, а также показания свидетелей, выслушав государственного обвинителя и доводы защитника, суд пришел к следующим выводам.

Вина ФИО1 по факту организации незаконного пребывания ФИО6 на территории Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УК РФ, из которых следует, что в начале февраля 2023 года ему позвонил его знакомый (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) и пояснил, что к нему обратился гражданин Республики Узбекистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с просьбой об оказании услуги по переоформлению трудового патента, без выезда за пределы России. В целях извлечения прибыли с иностранных граждан его знакомый (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) предложил ему организовать группу, в которую входили бы только его знакомый (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) и он. В связи с чем, он согласился помочь своему другу (лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а заодно согласился с предложением о сговоре они решили распределить их роли в следующем порядке: его знакомый (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) должен был находить иностранных граждан, которым необходимо было составить фиктивный трудовой договор для продления срока пребывания на территории Российской Федерации, а он в свою очередь должен был составлять фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами без их фактического участия либо присутствия. От его знакомого (лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) ему стало известно, что за свои услуги он попросил у ФИО6 сумму в размере 2 500 рублей. Прибыль они решили делить пополам. С указанной целью 10.02.2023 он прибыл к офису «Оформления документов иностранным гражданам», и попросил составить трудовой договор и предоставил свой паспорт, при этом его знакомый (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) предоставил паспорт ФИО6 во время составления трудового договора, в пункте, где указаны адреса и реквизиты сторон, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он расписался собственноручно и передал трудовой договор его знакомому (лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). Он, осознавая свои противоправные действия, направленные на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории России, составил фиктивный трудовой договор, зная, что по адресу: КЧР, 

<

адрес>, указанному в договоре, фактическое выполнение строительных работ ФИО6 не планировалось. Он знал, что на основании данного фиктивного договора ФИО6 будет переоформлен трудовой патент, на основании которого он будет незаконно пребывать на территории РФ, но этому он не предал особого значения, так как он думал, что об этом никто не узнает. Таким образом, он и его знакомый (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) организовали незаконное пребывание иностранного гражданина ФИО6 на территории России, а именно в Малокарачаевском районе в период с марта 2023 по март 2024 года. В составе группы, совместно с его знакомым (лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) он совершил только одно преступление, то есть организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации ФИО41 В.О., в остальных случаях умысел на совершение преступления возникал по мере обращения иностранных граждан. (т.№ л.д.126-153)

- показаниями свидетеля ФИО36, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что иностранные граждане ФИО11, ФИО3 ФИО28, ФИО64 ФИО9, ФИО12 ФИО28, ФИО10 ФИО28, ФИО8, ФИО5, ФИО65 ФИО30ёр ФИО66 ФИО28, ФИО6 ему не знакомы, ранее по адресу: КЧР, 

<

адрес>А, каких-либо строительных или иных работ не производили и в настоящее время не проводят. Без его ведома на территории его домовладения никаких работ третьими лицами не проводится. По поводу предъявленных ему на обозрение трудовых договоров может пояснить, что Юсупов Кадам Йулдошевич зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> А, по поводу предъявленных ему на обозрение трудовых договоров он не может ничего пояснить, так как видит их впервые, однако может пояснить точно, что по указанному адресу иностранные граждане, с которыми заключены договоры, никаких работ не производили. (том № 4 л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля ФИО37, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что с августа 2023 года по настоящее время он работает в должности инспектора фонда ОВТМ ОИК и ТМ УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике. В его должностные обязанности входит: прием и выдача трудовых патентов иностранным гражданам для осуществления трудовой деятельности, проведение дактилоскопии и фотографирования иностранных граждан и так далее. Что касается гражданина Республики ФИО45 – ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения может пояснить, что он обратился в УВМ МВД по КЧР 22.02.2023 года с заявлением об оформлении патента с приложенным пакетом документов. На основании его заявления и документов ФИО6 был выдан патент на осуществление трудовой деятельности. Согласно Федерального закона патент оформляется на срок до одного года. Не менее чем за 10 рабочих дней до окончания срока действия патента (истечении одного года) иностранный гражданин вправе обратиться с заявлением о переоформлении патента. Гражданин Республики ФИО45 – ФИО6 воспользовался данным правом и 22.02.2023 обратился с заявлением о переоформлении трудового патента. При переоформлении ФИО7 предъявил следующий пакет документов, утвержденный ФЗ № 115: заявление о переоформлении патента от 22.02.2023 от своего имени; ходатайство о переоформлении патента от имени работодателя ФИО1 Кадама Ёлдошевича; трудовой договор между ним и ФИО67 от 10.02.2023; светокопию паспорта; светокопию миграционной карты; светокопию перевода паспорта; светокопию патента серии 09 №; светокопию отрывной части бланка уведомления; светокопию уведомления о постановки на учет в налоговом органе; светокопию сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации; светокопию страховки; светокопию чека об уплате государственной пошлины; оригиналы медицинских справок и медицинского заключения. На основании предоставленных им документов ФИО6 был переоформлен патент сроком до одного года. Следовательно, срок пребывания ФИО6 на территории Российской Федерации был продлен на основании переоформленного патента сроком до одного года. При этом поясняет, что гражданина ФИО71. он не знает, и лично с ним не знаком. Возможно он обращался в УВМ МВД по КЧР но он его не запомнил, так как каждый день работники УВМ обслуживают большое количество обращающихся к ним граждан. (том № л.д.46-57)

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в начале февраля 2023 года, ему стало известно, что уроженец Республики Узбекистан, (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), занимается оказанием помощи иностранным гражданам, т.е. оформлением необходимых документов для пребывания в РФ, в том числе и переоформлением патента, что является основанием для продления срока пребывания иностранным гражданам. После чего, он созвонился с ним (с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), и попросил его оказать услуги по оформлению трудового патента, без выезда за пределы России. Он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) согласился и пояснил, что необходимо собрать полный пакет документов, а именно копию паспорта, перевода паспорта, миграционной карты, отрывной части бланка уведомления, сертификата о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чека об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. В конце, он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) обозначил общую сумму за свои услуги в размере 25 000 рублей, пояснив, что часть из этих денег уйдет на процедуры по оформлению, а другая часть в качестве платы за его услуги, однако он не стал уточнять конкретные суммы. После чего, он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) пояснил, что ему необходимо собрать все документы какие у него были и с денежными средствами в размере 10 000 рублей приехать в УВМ МВД по КЧР. Собрав документы, которые у него имелись (паспорт, сертификат о владении русским языком) и денежные средства в размере 10 000 рублей он приехал по указанному адресу. По приезду в г. Черкесск они встретились внутри административного здания УВМ МВД по КЧР, (справа от входа за столом сидел он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), на столе у него было много документов и канцелярских принадлежностей), после чего он передал ему имеющиеся у него документы и денежные средства в размере 10000 рублей, пояснив при этом, что часть денег он получит после оформления трудового патента. 16 февраля 2023 года он приехал в г. Черкесск, и в административном здании УВМ МВД по КЧР встретился с ним (с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), он сказал, чтобы он прошел процедуру дактилоскопирования и фотографирования. После, он подписал заявление о переоформлении патента и передал его ему (лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), после чего они поехали в республиканскую больницу, где он прошел медосмотр врачей и получил соответствующие сертификаты и справки. Также, произвел ежемесячную оплату для пребывания на территории России в размере 5400 рублей. После чего, в тот же день, он передал ему (лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) копию паспорта, перевода паспорта, миграционной карты, отрывной части бланка уведомления, сертификата о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чека об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. После получения всех вышеперечисленных документов, он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) пояснил, что недостающие документы для переоформления патента он добудет сам. Через пару дней он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) сообщил ему, чтобы он приехал в г. Черкесск, что он и сделал, после чего он передал ему документы и сказал, чтобы он предоставил их УВМ. Получив документы около здания УВМ МВД по КЧР он сдал их специалисту в УВМ, после чего уехал домой. В начале марта 2023 года, на его сотовый телефон позвонил он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) и сказал, что его переоформленный патент готов и он находится у него, также сказал, чтобы он приехал в г. Черкесск в УВМ МВД по КЧР, взяв 15 000 рублей. По приезду, перед УВМ он встретился с ним (с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), который передал ему уже готовый переоформленный патент на осуществление трудовой деятельности серии 09 № сроком действия до одного года, то есть по 05.03.2024, затем он отдал ему (лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) 5 000 рублей, так как больше у него не было, и договорился отдать остальные 10 000 рублей через неделю. На основании данного патента он осуществлял трудовую деятельность в Малокарачаевском районе КЧР. Однако, по семейным обстоятельствам 08.11.2023 года он был вынужден выехать к себе на родину и вернулся обратно 15.12.2023 года. По возвращении, он находился на законных основаниях на территории Малокарачаевского района на основании полученного 05.03.2023 года патента, который ему помог получить он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство).При этом поясняет, что в части предъявленной ему на обозрение светокопии трудового договора от 10.02.2023 года, якобы заключённого между ним и ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем может пояснить, что данный документ он видит впервые, данный договор он не подписывал. По адресу: КЧР, 

<

адрес>, он никогда не был и тем более каких-либо работ он не производил. О том, что он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) продлил действие его патента на основании фиктивного трудового договора он не знал, так как он ввел его в заблуждение относительно законности проводимых процедур. (том № 1 л.д.35-39)

Письменными документами:

- протоколом обыска (выемки) от 15.07.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в УВМ МВД по КЧР, у ФИО38 были изъяты документы, послужившие основанием для продления срока действия патента ФИО6 (том № 1 л.д. 31-34);

- протоколом обыска (выемки) от 01.08.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в служебном кабинете следственного отделения Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «а», у ФИО6 был изъят паспорт гражданина Республики ФИО45 на имя ФИО6 (том № 1 л.д. 42-44);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2024, согласно которому объектом осмотра являлся: паспорт гражданина Республики ФИО14, изъятый в ходе выемки от 01.08.2024. На момент начала осмотра паспорт не упакован, не опечатан. Паспорт состоит из 48 листов, вшитых в переплёт темно-коричневого цвета прямоугольной формы. Паспорт изготовлен на имя ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, UZB серии FA №, выдан 08.09.2021, срок действия 07.09.2031. На 5 странице осматриваемого паспорта имеется: 3 прямоугольных оттиска мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем красного цвета; 1 прямоугольный оттиск мастичной печати зеленого цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем зеленого цвета. На 48 листе осматриваемого паспорта имеются: 1 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп»; 2 прямоугольный оттиска мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп»; 4 прямоугольный оттиска мастичной печати голубого цвета «Дата-штамп»; 1 прямоугольный оттиск мастичной печати зеленого цвета «Дата-штамп» (том № 1 л.д. 45-50);

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2024, согласно которому производился осмотр: документов, послуживших основанием для переоформления трудового патента гражданина Республики Узбекистан – ФИО6, изъятых в ходе выемки от 15.07.2024 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике (том № 1 л.д. 64-101)

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023, в ходе которой подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо поехать по адресу: КЧР, 

<

...>. ФИО1, находясь перед указанным офисом в присутствии своего защитника показал, что ДД.ММ.ГГГГ, утром примерно 09 часов он прибыл к данному офису «Оформление документов иностранным гражданам» и попросил работников распечатать договор о выполнении работ иностранным гражданином установленного образца. В данном офисе он указал работнику данные свои и иностранного гражданина – ФИО6, указал адрес места осуществления работ как: КЧР, 

<

адрес> «А» якобы о выполнении работ ФИО6, где он якобы должен был осуществлять трудовую деятельность и предъявил копии своего и ФИО6 паспортов, продиктовал работнице офиса какие сведения нужно указать в данных пунктах договора, и находясь там же в офисе, своей рукой указал даты в договоре как «10.02.2022 г.» и в пункте «Адреса и реквизиты сторон» поставил свою подпись и подделал подпись ФИО6 (том №4 л.д. 34-41);

Вина ФИО1 по факту организации незаконного пребывания ФИО3-у. на территории Российской Федерации подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УК РФ, из которых следует, что на основании составленного им фиктивного договора иностранному гражданину ФИО3-у. в декабре 2022 года был переоформлен патент со сроком действия до одного года. На основании данного патента ФИО3-у. осуществлял трудовую деятельность, не выезжая из территории РФ, то есть пребывал на основании переоформленного патента незаконно. При этом, данный договор ФИО3-у. не подписывал, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» каких-либо работ не производил. ФИО3-у. не знал о том, что он совершал незаконные действия, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. Он вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений. ФИО3-у. добросовестно заблуждался и полагал, что он на законных основаниях помогал ему в переоформлении его трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. В 2022 он получил паспорт гражданина Российской Федерации, однако при переводе была ошибка в отчестве, которое записано как «Ёлдошевич», хотя на самом деле его отчество пишется и читается как «Йулдошевич», с целью исправления указанной ошибки в феврале 2024 года он обратился в ЗАГС по городу Черкесску и заполнил заявление о перемене имени (отчества), после чего ему выдали свидетельство, с которым он обратился ОВМ Отдела МВД России по Малокарачаевскому району в с. Учкекен, после чего спустя несколько дней ему был выдан новый паспорт гражданина Российской Федерации от 24.02.2024 года, соответственно до указанной даты все документы он подписывал и заполнял с использованием своих установочных данных согласно паспорту, то есть «Юсупов Кадам Ёлдошевич». (том № 4 л.д. 126-153)

- показаниями свидетеля ФИО36, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, приведенными выше. (том № 4 л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля ФИО37, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 16.12.2022 ФИО3-у. обратился с заявлением об оформлении патента в УВМ МВД по КЧР. Патент согласно вышеуказанного Федерального закона оформляется на срок до одного года. Не менее чем за 10 рабочих дней до окончания срока действия патента (истечении одного года) иностранный гражданин вправе обратиться с заявлением о переоформлении патента. Пользуясь указанными положениями федерального закона 06.09.2021 иностранный гражданин Республики ФИО45 – ФИО3-у. обратился в УВМ МВД по КЧР с заявлением на переоформление трудового патента серии 09 № и предоставил при обращении следующий пакет документов, утвержденный ФЗ № 115: заявление о переоформлении патента от 16.12.2022 от своего имени; ходатайство о переоформлении патента от 16.12.2022 от имени работодателя – ФИО1 Кадама Ёлдошевича; трудовой договор между ним и ФИО1 Ё. от 06.12.2022; светокопию паспорта; светокопию миграционной карты; светокопию перевода паспорта; светокопию патента серии 09 №; светокопию отрывной части бланка уведомления; светокопию уведомления о постановки на учет в налоговом органе; светокопию сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации; светокопию страховки; светокопию чека об уплате государственной пошлины; оригиналы медицинских справок и медицинского заключения. На основании предоставленных им документов и заявления ФИО3-у. в течении 5 дней со дня принятия у него документов был переоформлен патент сроком до одного года, и ему был выдан переоформленный патент на осуществление трудовой деятельности сроком действия до одного года. Таким образом, срок пребывания ФИО3-у. на территории Российской Федерации был продлен на основании переоформленного патента сроком до одного года. (том № 4 л.д.46-57)

- показаниями свидетеля ФИО3-у., данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он позвонил ФИО1 с просьбой помочь ему с сбором необходимых документов для того, чтобы продолжить пребывать на территории РФ, не выезжая обратно в Узбекистан. На его просьбу ФИО1 ответил, что сможет ему помочь за денежное вознаграждение и они договорились, что он приедет к нему по адресу проживания, а именно 

<

адрес>. В начале декабря 2022 года, Юсупов Кадам приехал в вечернее время по адресу его проживания, где они и познакомились. Они договорились и ФИО1 пояснил, что необходимо собрать полный пакет документов, а именно копию паспорта, перевода паспорта, миграционной карты, отрывной части бланка уведомления, сертификата о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чека об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. ФИО1 обещал помочь ему и обозначил общую сумму для сбора пакета документов и за свои услуги на общую 20 000 рублей, а именно 5 000 рублей за уплату гос. пошлины, 2 000 рублей за такси, 5 000 рублей за медицинские сертификаты, 5 000 рублей на уплату государственной пошлины за 1 месяц пребывания и 2 500 рублей за его услугу. На следующий день он передал все документы. 26.01.2023 он поехал в миграционную службу, где ему был выдан его переоформленный патент на осуществления трудовой деятельности серии 09 № сроком действия до одного года, то есть по 26.01.2024. На основании данного переоформленного патента по настоящее время он осуществлял трудовую деятельность в Малокарачаевском районе КЧР и, не выезжая из территории РФ остался пребывать в России на основании переоформленного патента. В настоящее время ему стало известно, что данного мужчину, который помогал ему переоформить патент зовут Юсупов Кадам Йулдошевич. В части предъявленного ему на обозрение трудового договора от 06.12.2022 якобы заключённого между ним и ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем может пояснить, что данный документ он видит впервые и данный договор он не подписывал. Ему не было известно о том, что ФИО1 совершал незаконные действия, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. ФИО1 вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений, он был уверен, что он на законных основаниях помогал ему в переоформлении его трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. (том № 2 л.д. 127-131)

Письменными документами:

- протоколом обыска (выемки) от 20.05.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике по адресу: 

<

...>, у ФИО38 были изъяты документы послужившие основанием для продления срока действия патента ФИО3-у. (том № 2 л.д. 114-117);

- протоколом обыска (выемки) от 23.05.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в служебном кабинете группы дознания Отдела МВД России по Малокарачаевскому району по адресу 

<

...> «а», у ФИО3-у. был изъят паспорт гражданина Республики ФИО45 на имя ФИО3-у. (том № 2 л.д. 134-136);

- протоколом осмотра предметов от 23.05.2024, согласно которому объектом осмотра являлся: паспорт гражданина Республики Узбекистан – ФИО3 ФИО28, изъятый в ходе выемки от 23.05.2024. На момент начало осмотра паспорт не упакован, не опечатан. Паспорт состоит из 48 листов, вшитых в переплёт темно-коричневого цвета прямоугольной формы. Паспорт изготовлен на имя ФИО3 ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, UZB серии FA №, выдан 29.06.2019, срок действия 28.06.2024. На 5 странице осматриваемого паспорта имеется: 3 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем красного цвета. На 48 листе осматриваемого паспорта имеются: 1 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп»; 2 прямоугольных оттиска мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп»; 4 прямоугольных оттиска мастичной печати зеленого цвета «Дата-штамп»; На остальных страницах осматриваемого паспорта каких-либо штампов, печатей, текста не обнаружено. (том № 2 л.д. 137-145);

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2024, согласно которому производился осмотр документов, послуживших основанием для переоформления трудового патента гражданина Республики Узбекистан – ФИО3 ФИО28, изъятых в ходе выемки от 20.05.2024 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике. (том № л.д. 64-101);

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023, в ходе проведения которой подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо поехать по адресу: КЧР, 

<

...>. ФИО1, находясь перед указанным офисом в присутствии своего защитника показал, что 06.12.2022, утром примерно 09 часов именно в помещении данного офиса, реализуя свой преступный умысел, с корыстной целью получения прибыли попросил работников офиса распечатать ему договор о выполнении работ иностранным гражданином установленного образца. В данном офисе он указал работнику данные свои и иностранного гражданина – ФИО3, указал адрес места осуществления работ как: КЧР, 

<

адрес> «А» якобы о выполнении работ ФИО3-у., где он должен был осуществлять трудовую деятельность, и находясь там же своей рукой указал даты в договоре как «06.12.2022 г.» и в пункте договора «Адреса и реквизиты сторон» поставил свою подпись и подделал подпись ФИО3-у. (том №4 л.д. 34-41)

Вина ФИО1 по факту организации незаконного пребывания ФИО5 на территории Российской Федерации подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УК РФ, из которых следует, что на основании составленного им фиктивного договора иностранному гражданину ФИО5 в январе 2023 года был переоформлен патент со сроком действия до одного года. На основании данного патента ФИО5 осуществляла трудовую деятельность, не выезжая из территории РФ, то есть пребывала на основании переоформленного патента незаконно. При этом, данный договор ФИО5 не подписывала, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» каких-либо работ не производила. Кроме того, хочет пояснить, что ФИО5 не знала о том, что он совершал незаконные действия, чтобы продлить срок ее пребывания на территории РФ. Он вводил ее в заблуждение относительно законности своих намерений. ФИО5 добросовестно заблуждалась и полагала, что он на законных основаниях помогал ей в переоформлении ее трудового патента и ее пребывание в России является полностью законным. (том № 4 л.д. 126-153)

- показаниями свидетеля ФИО36, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, приведенными выше. (том № 4 л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля ФИО37, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что гражданка Республики ФИО45 – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обратилась в УВМ МВД по КЧР 23.12.2022 года с заявлением об оформлении патента с приложенным пакетом документов. На основании ее заявления и документов ФИО5 был выдан патент на осуществление трудовой деятельности. Гражданка Республики ФИО45 – ФИО5 воспользовалась данным правом и 23.12.2022 обратилась с заявлением о переоформлении трудового патента. При переоформлении ФИО5 предъявила следующий пакет документов, утвержденный ФЗ № 115: заявление о переоформлении патента от 23.12.2022 от своего имени; ходатайство о переоформлении патента от имени работодателя ФИО1 Кадама Ёлдошевича; трудовой договор между ней и ФИО1 Ё. от 12.12.2022; светокопию паспорта; светокопию миграционной карты; светокопию перевода паспорта; светокопию патента серии 09 №; светокопию отрывной части бланка уведомления; светокопию уведомления о постановки на учет в налоговом органе; светокопию сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации; светокопию страховки; светокопию чека об уплате государственной пошлины; оригиналы медицинских справок и медицинского заключения. На основании предоставленных ею документов ФИО5 был переоформлен патент сроком до одного года. Следовательно, срок пребывания ФИО5Б. на территории Российской Федерации был продлен на основании переоформленного патента сроком до одного года. (том № 4 л.д.46-57)

- показаниями свидетеля ФИО5, данными ею на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она является гражданкой Республики ФИО45. В начале декабря 2022 года она обратилась к ранее незнакомому ей ФИО1 Кадаму и сообщила, что годичный срок действия ее патента истекает в середине января 2023 года и попросила его помочь ей со сбором необходимых документов для того, чтобы продолжить пребывать на территории РФ, не выезжая обратно в ФИО45, так как не желала покидать территорию России. На её просьбу ФИО26 ответил, что сможет ей помочь за денежное вознаграждение. Они договорились и ФИО26 пояснил, что необходимо собрать полный пакет документов, а именно, копию паспорта, перевод паспорт, миграционной карты, отрывной части банка уведомления, сертификат о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чек об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. При этом, Кадам оценил стоимость своих услуг в 20 000 рублей. 28.01.2023 года она совместно с ФИО1 на его автомобиле, приехали в миграционную службу в город Черкесск, где ей был выдан переоформленный патент сроком действия до одного года. На основании данного патента она осуществляет трудовую деятельность и не выезжала из территории РФ, осталась в Малокарачаевском районе, то есть пребывала на основании переоформленного патента. Таким образом, в период времени с момента получения переоформленного патента на протяжении одного календарного года она находится в РФ на территории Малокарачаевского района, на основании указанного патента. При этом поясняет, в части предъявленной ей на обозрение копии трудового договора от 12.12.2022 якобы заключённого между ней и ФИО1 Кадамом Ёлдашевичем хочет пояснить, что данный документ она видит впервые, данный договор она не подписывала. По адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» каких-либо работ она не производила, по данному адресу она никогда не бывала. Ей неизвестно каким именно образом и на основании чего был переоформлен патент в январе 2023 года. Со слов ФИО1 весь пакет документов соответствовал требованиям закона. (том № 3 л.д. 150-153)

Письменными документами:

- протоколом обыска (выемки) от 10.06.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, у ФИО38 были изъяты документы послужившие основанием для продления срока действия патента ФИО5 (том № 3 л.д. 123-126);

- протоколом обыска (выемки) от 17.06.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в служебном кабинете группы дознания Отдела МВД России по Малокарачаевскому району по адресу 

<

...> «а», у ФИО5 был изъят паспорт гражданина Республики ФИО45 на имя ФИО5 (том № 3 л.д. 156-158);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2024, согласно которому объектом осмотра являлся: паспорт гражданина Республики ФИО45 – ФИО5, изъятый в ходе выемки от 17.06.2024. На момент начала осмотра паспорт не упакован, не опечатан. Паспорт состоит из 48 листов, вшитых в переплёт темно-коричневого цвета прямоугольной формы. Паспорт изготовлен на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, UZB серии FA №, выдан 01.12.2021, срок действия 30.11.2031. На 5 странице осматриваемого паспорта имеется 3 прямоугольных оттиска мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем красного цвета. На 25 странице осматриваемого паспорта имеется 2 прямоугольных оттиска мастичной печати синего цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными синего красного цвета. На 48 листе осматриваемого паспорта имеются: 3 прямоугольных оттиска мастичной печати красного цвета «Дата-штамп»; 2 прямоугольных оттиска мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп». На остальных страницах осматриваемого паспорта каких-либо штампов, печатей, текста не обнаружено. (том № 3 л.д. 159-164);

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2024, согласно которому производился осмотр документов, послуживших основанием для переоформления трудового патента гражданина Республики ФИО45 – ФИО16, изъятых в ходе выемки от 10.06.2024 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023, в ходе которого подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо поехать по адресу: КЧР, 

<

...>. ФИО1 пояснил, что 12.12.2022, примерно 14 часов он прибыл к данному офису «Оформление документов иностранным гражданам» и попросил работников распечатать договор о выполнении работ иностранным гражданином установленного образца. В данном офисе он указал работнику данные свои и иностранного гражданина – ФИО5, указал адрес места осуществления работ как: КЧР, 

<

адрес> «А» якобы о выполнении работ ФИО5, где она якобы должна была осуществлять трудовую деятельность и предъявил копии своего и ФИО5 паспортов, продиктовал работнице офиса какие сведения нужно указать в данных пунктах договора, и находясь там же в офисе, своей рукой указал даты в договоре как «12.12.2022 г.» и в пункте «Адреса и реквизиты сторон» поставил свою подпись и подделал подпись ФИО5 Далее, подозреваемый ФИО1, находясь перед указанным административным зданием в присутствии своего защитника показал, что иностранные граждане Республики ФИО45 ФИО11, ФИО3 ФИО28, ФИО4 ФИО9, ФИО12 ФИО28, ФИО10 ФИО29, ФИО8, ФИО5 и ФИО23ёр Кузибой ФИО28 предоставляли в УВМ МВД по КЧР пакет документов в том числе составленный им фиктивный договор, с целью переоформления патента на осуществление трудовой деятельности и дальнейшего продления срока пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации (том №4 л.д. 34-41)

Вина ФИО1 по факту организации незаконного пребывания ФИО8 на территории Российской Федерации подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УК РФ, из которых следует, что на основании составленного им фиктивного договора иностранному гражданину ФИО8 в феврале 2024 года был переоформлен патент со сроком действия до одного года. На основании данного патента ФИО8 осуществляла трудовую деятельность, не выезжая из территории РФ, то есть пребывала на основании переоформленного патента незаконно. При этом, данный договор ФИО8 не подписывала, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» каких-либо работ не производила. Кроме того, хочет пояснить, что ФИО8 не знала о том, что он совершал незаконные действия, чтобы продлить срок ее пребывания на территории РФ. Он вводил ее в заблуждение относительно законности своих намерений. ФИО8 добросовестно заблуждалась и полагала, что он на законных основаниях помогал ей в переоформлении ее трудового патента и ее пребывание в России является полностью законным. (том № 4 л.д. 126-153)

- показаниями свидетеля ФИО36, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, приведенными выше (том № 4 л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля ФИО37, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что с августа 2023 года по настоящее время работает в должности инспектора фонда ОВТМ ОИК и ТМ УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике. Что касается гражданки Республики ФИО45 – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения может пояснить, что она обратилась в УВМ МВД по КЧР 19.02.2024 года с заявлением об оформлении патента с приложенным пакетом документов. На основании ее заявления и документов ФИО8 был выдан патент на осуществление трудовой деятельности. Согласно вышеуказанного Федерального закона патент оформляется на срок до одного года. Не менее чем за 10 рабочих дней до окончания срока действия патента (истечении одного года) иностранный гражданин вправе обратиться с заявлением о переоформлении патента. Гражданка Республики Узбекистан – ФИО8 воспользовалась данным правом и 19.02.2024 обратилась с заявлением о переоформлении трудового патента. При переоформлении ФИО13 предъявила следующий пакет документов, утвержденный ФЗ № 115: заявление о переоформлении патента от 19.02.2024 от своего имени; ходатайство о переоформлении патента от имени работодателя ФИО1 Кадама Ёлдошевича; трудовой договор между ней и ФИО1 Ё. от 22.03.2023; светокопию паспорта; светокопию миграционной карты; светокопию перевода паспорта; светокопию патента серии 09 №; светокопию отрывной части бланка уведомления; светокопию уведомления о постановки на учет в налоговом органе; светокопию сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации; светокопию страховки; светокопию чека об уплате государственной пошлины; оригиналы медицинских справок и медицинского заключения. На основании предоставленных ею документов ФИО8 был переоформлен патент сроком до одного года. Следовательно, срок пребывания ФИО8 на территории Российской Федерации был продлен на основании переоформленного патента сроком до одного года. (том № 4 л.д.46-57)

- показаниями свидетеля ФИО8, данными ею на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что, она является гражданкой Республики ФИО45. Она позвонила ФИО1 с просьбой помочь ей со сбором необходимых документов для того, чтобы продолжить пребывать на территории РФ, не выезжая обратно в ФИО45. На её просьбу ФИО1 ответил, что сможет ей помочь за денежное вознаграждение, и они договорились встретиться перед офисом «Документы + помощь иностранным гражданам», расположенным напротив отдела полиции. После чего, в середине февраля 2024 года она пришла в указанный офис, где познакомилась с ФИО1 Кадамом. Они договорились и ФИО1 пояснил, что необходимо собрать полный пакет документов, а именно копию паспорта, перевода паспорта, миграционной карты, отрывной части бланка уведомления, сертификата о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чека об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. ФИО1 обещал помочь ей и обозначил общую сумму для сбора пакета документов за свои услуги в размере 20 000 рублей, а именно 5 000 рублей за уплату гос. пошлины, 2 000 рублей за такси, 5 000 рублей за медицинские сертификаты и 1 500 рублей за его услугу. Затем, на следующий день она передала все документы. Примерно в середине февраля 2024 года она и ФИО1 поехали в г. Черкесск, где она прошла осмотр врачей. 14.03.2024 вместе с ФИО1 она приехала в миграционную службу, где ей был выдан ее переоформленный патент на осуществления трудовой деятельности серии 09 № сроком действия до одного года, то есть по 14.03.2025. На основании данного переоформленного патента она осуществляла трудовую деятельность в Малокарачаевском районе КЧР и не выезжая из территории РФ осталась пребывать в России на основании переоформленного патента. В части предъявленной ей на обозрение светокопии трудового договора от 22.03.2023 якобы заключённого между ней и ФИО1 Ё. может пояснить, что данный документ она видит в первые, данный договор она не подписывал. По адресу: КЧР, 

<

адрес> каких-либо работ она не производила, по данному адресу она никогда не бывала. Кроме того, хочет пояснить, что ей не было известно о том, что ФИО1 совершал незаконные действия, чтобы продлить срок ее пребывания на территории РФ. ФИО1 вводил ее в заблуждение относительно законности своих намерений, она была уверена, что он на законных основаниях помогал ей в переоформлении ее трудового патента и ее пребывание в России является полностью законным. (том № 3 л.д. 91-95)

Письменными документами:

- протоколом обыска (выемки) от 10.06.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в УВМ МВД по КЧР, у ФИО38 были изъяты документы послужившие основанием для продления срока действия патента ФИО8 (том № 3 л.д. 71-74);

- протоколом обыска (выемки) от 11.06.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в служебном кабинете группы дознания Отдела МВД России по Малокарачаевскому району по адресу Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «а», у ФИО8 был изъят паспорт гражданина Республики ФИО45 на имя ФИО8 (том № 3 л.д. 98-100);

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2024, согласно которому объектом осмотра являлся: паспорт гражданина Республики Узбекистан – ФИО8, изъятый в ходе выемки от 11.06.2024. На момент начала осмотра паспорт не упакован, не опечатан. Паспорт состоит из 48 листов, вшитых в переплёт темно-коричневого цвета прямоугольной формы. Паспорт изготовлен на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, UZB серии FA №, выдан 22.02.2021, срок действия 21.02.2031. На 5 листе осматриваемого паспорта имеется 3 прямоугольных оттиска мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем красного цвета. На 48 листе осматриваемого паспорта имеются: 1 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп»; 4 прямоугольный оттиска мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп»; 2 прямоугольный оттиска мастичной печати зеленого цвета «Дата-штамп». На остальных страницах осматриваемого паспорта каких-либо штампов, печатей, текста не обнаружено. (том № 1 л.д.101-106);

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2024, согласно которому производился осмотр документов, послуживших основанием для переоформления трудового патента гражданина Республики ФИО45 – ФИО8, изъятых в ходе выемки от 10.06.2024 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике. (том № 1 л.д. 64-101);

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023, в ходе которого подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо поехать по адресу: КЧР, 

<

...>. В данном офисе он указал работнику данные свои и иностранного гражданина – ФИО8, указал адрес места осуществления работ как: КЧР, 

<

адрес> «А» якобы о выполнении работ ФИО8, где она якобы должна была осуществлять трудовую деятельность и предъявил копии своего и ФИО8 паспортов, продиктовал работнице офиса какие сведения нужно указать в данных пунктах договора, и находясь там же в офисе, своей рукой указал даты в договоре как «22.03.2023 г.» и в пункте «Адреса и реквизиты сторон» поставил свою подпись и подделал подпись ФИО8 (том №4 л.д. 34-41)

Вина ФИО1 по факту организации незаконного пребывания ФИО27 Д.К-у. на территории Российской Федерации подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УК РФ, из которых следует, что на основании составленного им фиктивного договора иностранному гражданину ФИО27 Д.К-у. в июне 2023 года был переоформлен патент со сроком действия до одного года. На основании данного патента ФИО27 Д.К-у. осуществлял трудовую деятельность, не выезжая из территории РФ, то есть пребывал на основании переоформленного патента незаконно. При этом, данный договор ФИО27 Д.К-у. не подписывал, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» каких-либо работ не производил. Кроме того, хочет пояснить, что ФИО27 Д.К-у. не знал о том, что он совершал незаконные действия, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. Он вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений. ФИО27 Д.К-у. добросовестно заблуждался и полагал, что он на законных основаниях помогал ему в переоформлении его трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. (том № л.д. 126-153)

- показаниями свидетеля ФИО36, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, приведенными выше (том № 4 л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля ФИО37, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что гражданин Республики ФИО45 – ФИО27 Д.К-у. 06.06.2023 обратился с заявлением о переоформлении трудового патента. При переоформлении ФИО27 Д.К-у. предъявил следующий пакет документов, утвержденный ФЗ № 115: заявление о переоформлении патента от 06.06.2023 от своего имени; ходатайство о переоформлении патента от имени работодателя ФИО1 Кадама Ёлдошевича; трудовой договор между ним и ФИО1 Ё. от 06.04.2022; светокопию паспорта; светокопию миграционной карты; светокопию перевода паспорта; светокопию патента серии 09 №; светокопию отрывной части бланка уведомления; светокопию уведомления о постановки на учет в налоговом органе; светокопию сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации; светокопию страховки; светокопию чека об уплате государственной пошлины; оригиналы медицинских справок и медицинского заключения. На основании предоставленных им документов ФИО27 Д.К-у. был переоформлен патент сроком до одного года. Следовательно, срок пребывания ФИО27 Д.К-у. на территории Российской Федерации был продлен на основании переоформленного патента сроком до одного года. (том № 4 л.д.46-57)

- показаниями свидетеля ФИО27 Д.К-у., данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он позвонил ФИО1 с просьбой помочь ему со сбором необходимых документов для того, чтобы продолжить пребывать на территории РФ, не выезжая обратно в Узбекистан. На его просьбу ФИО1 ответил, что сможет ему помочь за денежное вознаграждение и они договорились, что увидятся в центре села Учкекен. После чего, в конце мая 2023 года они договорились и ФИО1 пояснил, что необходимо собрать полный пакет документов, а именно копию паспорта, перевода паспорта, миграционной карты, отрывной части бланка уведомления, сертификата о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чека об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. ФИО1 обещал помочь ему и обозначил общую сумму для сбора пакета документов за свои услуги на общую 20 000 рублей, а именно 5 000 рублей за уплату гос. пошлины, 2 000 рублей за такси, 5 000 рублей за медицинские сертификаты, 5 000 рублей на уплату государственной пошлины за 1 месяц пребывания и 2 500 рублей за его услугу. Затем, на следующий день он передал все документы. 25 мая 2023 года он поехал в город Черкесск, где и увиделся с ФИО1, который также был там, он направился в республиканскую больницу в г. Черкесске и прошел осмотр врачей. 30.06.2023 он поехал в миграционную службу, где ему был выдан его переоформленный патент на осуществления трудовой деятельности серии 09 № сроком действия до одного года, то есть по 30.06.2024. На основании данного переоформленного патента по май 2024 года он осуществлял трудовую деятельность в Малокарачаевском районе КЧР и не выезжая из территории РФ остался пребывать в России на основании переоформленного патента. С момента получения переоформленного патента он не покидал Российскую Федерацию, на основании нового переоформленного патента полученного 30.06.2023, который помог ему получить ФИО39 настоящее время ему стало известно, что данного мужчину, который помогал ему переоформить патент зовут Юсупов Кадам Йулдошевич. В части предъявленного ему на обозрение трудового договора от 06.04.2022 якобы заключённого между ним и ФИО1 Кадам Ёлдошевичем может пояснить, что данный документ он видит впервые, данный договор он не подписывал. По адресу: КЧР, 

<

адрес> каких-либо работ он не производил, по данному адресу он никогда не бывал. Кроме того, хочет пояснить, что ему не было известно о том, что ФИО1 совершал незаконные действия, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. ФИО1 вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений, он был уверен, что он на законных основаниях помогал ему в переоформлении его трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. (том № 4 л.д. 207-211)

Письменными документами:

- протоколом обыска (выемки) от 10.06.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, у ФИО38 были изъяты документы послужившие основанием для продления срока дейтсвия патента ФИО27 Д.К-у. (том № 3 л.д. 182-185);

- протоколом обыска (выемки) от 17.06.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в служебном кабинете группы дознания Отдела МВД России по Малокарачаевскому району по адресу Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Учкекен. Ул. Ленина 91 «а», у ФИО27 Д.К-у. был изъят паспорт гражданина Республики ФИО45 на имя ФИО27 Д.К-у. у. (том № 3 л.д. 212-213);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2024, согласно которому объектом осмотра являлся: паспорт гражданина Республики ФИО45 – ФИО23ёр Кузибой ФИО28, изъятый в ходе выемки от 17.06.2024. При проведении следственного действия, применяются следующие технические средства: компьютер марки «HP», мышь марки «defender C 270», клавиатура марки «defender», принтер марки «Brother», фотокамера марки «Canon SX 430 IS», используемые начальником группы дознания К.К-М. ФИО20. Осмотр производится в служебном кабинете группы дознания Отдела МВД России по Малокарачаевскому району, дневное время суток, при искусственном освещении. Осмотром установлено, что объектом осмотра является паспорт гражданина Республики Узбекистан - ФИО23ёр ФИО73 ФИО28, изъятый в ходе выемки от 17.06.2024. На момент начала осмотра паспорт не упакован, не опечатан. Паспорт состоит из 48 листов, вшитых в переплёт темно-коричневого цвета прямоугольной формы. Паспорт изготовлен на имя ФИО23ёр Кузибой ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, UZB серии FA №, выдан 04.09.2021, срок действия 03.09.2031. На 5 странице осматриваемого паспорта имеется 8 прямоугольных оттисков мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем красного цвета, 2 прямоугольных оттисков мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем фиолетового цвета. На 6 странице осматриваемого паспорта имеется 2 прямоугольных оттисков мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем фиолетового цвета, 1 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненный красителем красного цвета На 44 странице осматриваемого паспорта имеются: 1 прямоугольный оттиск мастичной печати голубого цвета «Дата-штамп». На 45 странице осматриваемого паспорта имеются: 1 прямоугольный оттиск мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп»; 1 прямоугольный оттиск мастичной печати голубого цвета «Дата-штамп». На 46 странице осматриваемого паспорта имеются: 8 прямоугольных оттисков мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп»; На 47 странице осматриваемого паспорта имеются: 6 прямоугольных оттисков мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп»; 1 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп». На 48 странице осматриваемого паспорта имеются: 3 прямоугольных оттисков мастичной печати красного цвета «Дата-штамп»; 1 прямоугольный оттиск мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп»; 3 прямоугольных оттисков мастичной печати коричневого цвета «Дата-штамп»; 1 прямоугольный оттиск мастичной печати зеленого цвета «Дата-штамп»;.На остальных страницах осматриваемого паспорта каких-либо штампов, печатей, текста не обнаружено. (том № 3 л.д. 217-224);

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2024, согласно которому производился осмотр документов, послуживших основанием для переоформления трудового патента гражданина Республики ФИО45 – ФИО23ёра ФИО74 ФИО28, изъятых в ходе выемки от 10.06.2024 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике (том № 1 л.д. 64-101);

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023, в ходе которой подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо поехать по адресу: КЧР, 

<

...>. В данном офисе он указал работнику данные свои и иностранного гражданина – ФИО23ёра Кузибой ФИО28, указал адрес места осуществления работ как: КЧР, 

<

адрес> «А» якобы о выполнении работ ФИО27 Д.К-у., где он якобы должен был осуществлять трудовую деятельность и предъявил копии своего и ФИО27 Д.К-у. паспортов, продиктовал работнице офиса какие сведения нужно указать в данных пунктах договора, и находясь там же в офисе, своей рукой указал даты в договоре как «06.04.2023 г.» и в пункте «Адреса и реквизиты сторон» поставил свою подпись и подделал подпись ФИО27 Д.К-у. (том №4 л.д. 34-41)

Вина ФИО1 по факту организации незаконного пребывания ФИО40-у. на территории Российской Федерации подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УК РФ, из котрых следует, что на основании составленного им фиктивного договора иностранному гражданину ФИО40-у. октябре 2023 года был переоформлен патент со сроком действия до одного года. На основании данного патента ФИО40-у. осуществлял трудовую деятельность, не выезжая из территории РФ, то есть пребывал на основании переоформленного патента незаконно. При этом, данный договор ФИО40-у. не подписывал, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» каких-либо работ не производил. Кроме того, хочет пояснить, что ФИО40-у. не знал о том, что он совершал незаконные действия, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. Он вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений. ФИО40-у. добросовестно заблуждался и полагал, что он на законных основаниях помогал ему в переоформлении его трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. (том № 4 л.д. 126-153)

- показаниями свидетеля ФИО36, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, приведенными выше (том № 4 л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля ФИО37, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ФИО4 К-у. обратился в УВМ МВД по КЧР 12.10.2023 года с заявлением об оформлении патента с приложенным пакетом документов. На основании его заявления и документов ФИО4 К-у. был выдан патент на осуществление трудовой деятельности. Согласно вышеуказанного Федерального закона патент оформляется на срок до одного года. Не менее чем за 10 рабочих дней до окончания срока действия патента (истечении одного года) иностранный гражданин вправе обратиться с заявлением о переоформлении патента. Гражданин Республики Узбекистан – ФИО75 А.К-у. воспользовался данным правом и 12.10.2023 обратился с заявлением о переоформлении трудового патента. При переоформлении ФИО4 К-у. предъявил следующий пакет документов, утвержденный ФЗ № 115: заявление о переоформлении патента от 12.10.2023 от своего имени; ходатайство о переоформлении патента от имени работодателя ФИО1 Кадама Ёлдошевича; трудовой договор между ним и ФИО1 Ё. от 04.10.2023; светокопию паспорта; светокопию миграционной карты; светокопию перевода паспорта; светокопию патента серии 09 №; светокопию отрывной части бланка уведомления; светокопию уведомления о постановки на учет в налоговом органе; светокопию сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации; светокопию страховки; светокопию чека об уплате государственной пошлины; оригиналы медицинских справок и медицинского заключения. На основании предоставленных им документов ФИО4 К-у. был переоформлен патент сроком до одного года. Следовательно, срок пребывания ФИО4 К-у. на территории Российской Федерации был продлен на основании переоформленного патента сроком до одного года. (том № 4 л.д.46-57)

- показаниями свидетеля ФИО4 К-у., данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он позвонил ФИО1 с просьбой помочь ему со сбором необходимых документов для того, чтобы продолжить пребывать на территории РФ, не выезжая обратно в Узбекистан. На его просьбу ФИО1 ответил, что сможет ему помочь за денежное вознаграждение и они договорились встретиться перед офисом «Документы + помощь иностранным гражданам», расположенным напротив отдела полиции. После чего, в начале октября 2023 года он пришел в указанный офис, где познакомился с ФИО1 Кадамом. Они договорились и ФИО1 пояснил, что необходимо собрать полный пакет документов, а именно копию паспорта, перевода паспорта, миграционной карты, отрывной части бланка уведомления, сертификата о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чека об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. ФИО1 обещал помочь ему и обозначил общую сумму для сбора пакета документов за свои услуги на общую 20 000 рублей, а именно 5 000 рублей за уплату гос. пошлины, 2 000 рублей за такси, 5 000 рублей за медицинские сертификаты, 5 000 рублей на уплату государственной пошлины за 1 месяц пребывания и 2 500 рублей за его услугу. Затем, на следующий день он передал все документы. Примерно в начале октября 2023 года он и ФИО1 поехали в г. Черкесск, где он прошел осмотр врачей. 06.11.2023 он поехал в миграционную службу, где ему был выдан его переоформленный патент на осуществления трудовой деятельности серии 09 № сроком действия до одного года, то есть по 06.11.2024. На основании данного переоформленного патента по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в Малокарачаевском районе КЧР и, не выезжая из территории РФ остался пребывать в России на основании переоформленного патента. С момента получения переоформленного патента он не покидал Российскую Федерацию, по настоящее время осуществляет трудовую деятельность на основании переоформленного патента полученного 06.11.2023, который помог ему получить ФИО39 настоящее время ему стало известно, что данного мужчину, который помогал ему переоформить патент зовут Юсупов Кадам Йулдошевич. При этом поясняет, что в части предъявленной ему на обозрение трудового договора от 04.10.2023 якобы заключённого между ним и ФИО1 Кадам Ёлдошевичем может пояснить, что данный документ он видит впервые и данный договор он не подписывал. По адресу: КЧР, 

<

адрес> каких-либо работ он не производил, по данному адресу он никогда не бывал. С начала октября 2023 по конец декабря 2023 года он осуществлял строительные работы, точно не помнит где. Кроме того, хочет пояснить, что ему не было известно о том, что ФИО1 совершал незаконные действия, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. ФИО1 вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений, он был уверен, что он на законных основаниях помогал ему в переоформлении его трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. (том № 2 л.д. 184-188)

Письменными документами:

- протоколом обыска (выемки) от 20.05.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, у ФИО38 были изъяты документы послужившие основанием для продления срока действия патента ФИО77.К-у. (том № л.д. 163-166);

- протоколом обыска (выемки) от 27.05.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в служебном кабинете группы дознания Отдела МВД России по Малокарачаевскому району по адресу Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Учкекен. Ул. Ленина 91 «а», у ФИО4 К-у. был изъят паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО78 А.К-у. (том № 2 л.д. 191-193);

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2024, согласно которому объектом осмотра являлся: паспорт гражданина Республики ФИО45 – ФИО79 ФИО9, изъятый в ходе выемки от 27.05.2024. На момент начала осмотра паспорт не упакован, не опечатан. Паспорт состоит из 48 листов, вшитых в переплёт темно-коричневого цвета прямоугольной формы. Паспорт изготовлен на имя ФИО4 ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, UZB серии FA №, выдан 30.09.2021, срок действия 29.09.2031. На 5 странице осматриваемого паспорта имеется 1 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем красного цвета. На 48 странице осматриваемого паспорта имеется 1 прямоугольный оттиск мастичной печати темно зеленого цвета «Дата-штамп». На остальных страницах осматриваемого паспорта каких-либо штампов, печатей, текста не обнаружено. (том № 2 л.д. 194-199);

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2024, согласно которому производился осмотр документов, послуживших основанием для переоформления трудового патента гражданина Республики Узбекистан – ФИО4 ФИО9, изъятых в ходе выемки от 20.05.2024 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике. (том № 1 л.д. 64-101)

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023, в ходе проведения которой подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо поехать по адресу: КЧР, 

<

...>. В данном офисе он указал работнику данные свои и иностранного гражданина – ФИО80 ФИО9, указал адрес места осуществления работ как: КЧР, 

<

адрес> «А» якобы о выполнении работ ФИО4 К-у., где он якобы должен был осуществлять трудовую деятельность и предъявил копии своего и ФИО4 К-у. паспортов, продиктовал работнице офиса какие сведения нужно указать в данных пунктах договора, и находясь там же в офисе, своей рукой указал даты в договоре как «04.10.2023 г.» и в пункте «Адреса и реквизиты сторон» поставил свою подпись и подделал подпись ФИО4 К-у. (том №4 л.д.34-41)

Вина ФИО1 по факту организации незаконного пребывания ФИО10-к. на территории Российской Федерации подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УК РФ, из которых следует, что на основании составленного им фиктивного договора иностранному гражданину ФИО10-к. в октябре 2023 года был переоформлен патент со сроком действия до одного года. На основании данного патента ФИО10-к. осуществляла трудовую деятельность, не выезжая из территории РФ, то есть пребывала на основании переоформленного патента незаконно. При этом, данный договор ФИО10-к. не подписывала, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» каких-либо работ не производила. Кроме того, хочет пояснить, что ФИО10-к. не знала о том, что он совершал незаконные действия, чтобы продлить срок ее пребывания на территории РФ. Он вводил ее в заблуждение относительно законности своих намерений. ФИО10-к. добросовестно заблуждалась и полагала, что он на законных основаниях помогал ей в переоформлении ее трудового патента и ее пребывание в России является полностью законным. Также хочет пояснить что документы ФИО4 и ФИО42 он собирал по отдельности, но сдали их в один и тот же день случайно. (том № 4 л.д. 126-153)

- показаниями свидетеля ФИО36, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, приведенными выше (том № 4 л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля ФИО37, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ФИО10 ФИО29 обратилась в УВМ МВД по КЧР 12.10.2023 года с заявлением об оформлении патента с приложенным пакетом документов. На основании ее заявления и документов ФИО10-к. был выдан патент на осуществление трудовой деятельности. Согласно вышеуказанного Федерального закона патент оформляется на срок до одного года. Не менее чем за 10 рабочих дней до окончания срока действия патента (истечении одного года) иностранный гражданин вправе обратиться с заявлением о переоформлении патента. Гражданка Республики ФИО45 – ФИО10-к. воспользовалась данным правом и 12.10.2023 обратилась с заявлением о переоформлении трудового патента. При переоформлении ФИО10-к. предъявила следующий пакет документов, утвержденный ФЗ № 115: заявление о переоформлении патента от 12.10.2023 от своего имени; ходатайство о переоформлении патента от имени работодателя ФИО1 Кадама Ёлдошевича; трудовой договор между ней и ФИО1 Ё. от 04.10.2023; светокопию паспорта; светокопию миграционной карты; светокопию перевода паспорта; светокопию патента серии 09 №; светокопию отрывной части бланка уведомления; светокопию уведомления о постановки на учет в налоговом органе; светокопию сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации; светокопию страховки; светокопию чека об уплате государственной пошлины; оригиналы медицинских справок и медицинского заключения. На основании предоставленных ею документов ФИО10-к. был переоформлен патент сроком до одного года. Следовательно, срок пребывания ФИО10-к. на территории Российской Федерации был продлен на основании переоформленного патента сроком до одного года. (том № 4 л.д.46-57)

- показаниями свидетеля ФИО10-к., данными ею на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она позвонила ФИО1 с просьбой помочь ей со сбором необходимых документов для того, чтобы продолжить пребывать на территории РФ, не выезжая обратно в ФИО45. На её просьбу ФИО1 ответил, что сможет ей помочь за денежное вознаграждение и они договорились встретиться перед офисом «Документы + помощь иностранным гражданам», расположенным напротив отдела полиции. После чего, в первой половине октября 2023 года она пришла в указанный офис, где познакомилась с ФИО1 Кадамом. Они договорились и ФИО1 пояснил, что необходимо собрать полный пакет документов, а именно копию паспорта, перевода паспорта, миграционной карты, отрывной части бланка уведомления, сертификата о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чека об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. ФИО1 обещал помочь ей и обозначил общую сумму для сбора пакета документов за свои услуги в размере 20 000 рублей, а именно 5 000 рублей за уплату гос. пошлины, 2 000 рублей за такси, 5 000 рублей за медицинские сертификаты и 1 500 рублей за его услугу. На следующий день она передала все документы. В середине октября 2023 года она и ФИО1 поехали в г. Черкесск, где она прошла осмотр врачей. 07.11.2023 вместе она с ФИО1 приехала в миграционную службу, где ей был выдан ее переоформленный патент на осуществления трудовой деятельности серии 09 № сроком действия до одного года, то есть по 07.11.2024. На основании данного переоформленного патента она осуществляла трудовую деятельность в Малокарачаевском районе КЧР и, не выезжая из территории РФ осталась пребывать в России на основании переоформленного патента. В настоящее время ей стало известно, что данного мужчину, который помогал ей переоформить патент зовут Юсупов Кадам Йулдошевич. В части предъявленной ей на обозрение светокопии трудового договора от 04.10.2023 якобы заключённого между ней и ФИО1 Кадам Ёлдошевичем может пояснить, что данный документ она видит в первые, подпись выполненная в договоре от ее имени выполнена не ей, то есть данный договор она не подписывала. По адресу: КЧР, 

<

адрес> каких-либо работ она не производила, по данному адресу она никогда не бывала. Кроме того, хочет пояснить, что ей не было известно о том, что ФИО1 совершал незаконные действия, чтобы продлить срок ее пребывания на территории РФ. ФИО1 вводил ее в заблуждение относительно законности своих намерений, она была уверена, что он на законных основаниях помогал ей в переоформлении ее трудового патента и ее пребывание в России является полностью законным. (том № 3 л.д. 39-43)

Письменными документами:

- протоколом обыска (выемки) от 20.05.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, у ФИО38 были изъяты документы послужившие основанием для продления срока дейтсвия патента ФИО10-к. (том № 3 л.д. 16-19);

- протоколом обыска (выемки) от 04.06.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в служебном кабинете группы дознания Отдела МВД России по Малокарачаевскому району по адресу Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Учкекен. Ул. Ленина 91 «а», у ФИО10-к. был изъят паспорт гражданина Республики ФИО45 на имя ФИО10-к. (том № 3 л.д. 46-48);

- протоколом осмотра предметов от 04.06.2024, согласно которому объектом осмотра являлся: паспорт гражданина Республики Узбекистан – ФИО10 ФИО29, изъятый в ходе выемки от 04.06.2024. На момент начала осмотра паспорт не упакован, не опечатан. Паспорт состоит из 48 листов, вшитых в переплёт темно-коричневого цвета прямоугольной формы. Паспорт изготовлен на имя ФИО10 ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, UZB серии FA №, выдан 26.06.2021, срок действия 25.06.2031. На 5 листе осматриваемого паспорта имеется 1 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем красного цвета. На 48 листе осматриваемого паспорта имеются: 3 прямоугольных оттиска мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп»; на остальных страницах осматриваемого паспорта каких-либо штампов, печатей, текста не обнаружено. (том № 3 л.д. 49-54);

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2024 - согласно которому производился осмотр документов, послуживших основанием для переоформления трудового патента гражданина Республики ФИО45 - ФИО10 ФИО29, изъятых в ходе выемки от 20.05.2024 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике. (том № л.д. 64-101)

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023, в ходе проведения которого подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо поехать по адресу: КЧР, 

<

...>. В данном офисе он указал работнику данные свои и иностранного гражданина – ФИО10 ФИО29, указал адрес места осуществления работ как: КЧР, 

<

адрес> «А» якобы о выполнении работ ФИО10-к., где она якобы должна была осуществлять трудовую деятельность и предъявил копии своего и ФИО10-к. паспортов, продиктовал работнице офиса какие сведения нужно указать в данных пунктах договора, и, находясь там же в офисе, своей рукой указал даты в договоре как «04.10.2023 г.» и в пункте «Адреса и реквизиты сторон» поставил свою подпись и подделал подпись ФИО10-к. (том №4 л.д. 34-41)

Вина ФИО1 по факту организации незаконного пребывания ФИО11 на территории Российской Федерации подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УК РФ, из которых следует, что на основании составленного им фиктивного договора иностранному гражданину ФИО11 декабре 2023 года был переоформлен патент со сроком действия до одного года. На основании данного патента ФИО11 осуществлял трудовую деятельность, не выезжая из территории РФ, то есть пребывал на основании переоформленного патента незаконно. При этом, данный договор ФИО11 не подписывал, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» каких-либо работ не производил. Кроме того, хочет пояснить, что ФИО11 не знал о том, что он совершал незаконные действия, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. Он вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений. ФИО11 добросовестно заблуждался и полагал, что он на законных основаниях помогал ему в переоформлении его трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. (том № 4 л.д. 126-153)

- показаниями свидетеля ФИО36, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, приведенными выше (том № 4 л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он позвонил ФИО1 с просьбой помочь ему со сбором необходимых документов для того, чтобы продолжить пребывать на территории РФ, не выезжая обратно в ФИО45. На его просьбу ФИО1 ответил, что сможет ему помочь за денежное вознаграждение и они договорились встретиться перед офисом «Документы + помощь иностранным гражданам», расположенным напротив отдела полиции. В середине октября 2023 года он пришел в указанный офис, где познакомился с ФИО1 Кадамом. Они договорились и ФИО1 пояснил, что необходимо собрать полный пакет документов, а именно копию паспорта, перевода паспорта, миграционной карты, отрывной части бланка уведомления, сертификата о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чека об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. ФИО1 обещал помочь ему и обозначил общую сумму для сбора пакета документов за свои услуги в размере 20 000 рублей, а именно 5 000 рублей за уплату гос. пошлины, 2 000 рублей за такси, 5 000 рублей за медицинские сертификаты и 1 500 рублей за его услугу. Затем, на следующий день он передал все документы. В середине ноября 2023 года он и ФИО1 поехали в г. Черкесск, где он прошел осмотр врачей. 21.12.2023 вместе с ФИО1 приехал в миграционную службу, где ему был выдан его переоформленный патент на осуществления трудовой деятельности серии 09 № сроком действия до одного года, то есть по 21.12.2024. На основании данного переоформленного патента он осуществлял трудовую деятельность в Малокарачаевском районе КЧР и, не выезжая из территории РФ остался пребывать в России на основании переоформленного патента. С момента получения переоформленного патента он не покидал Российскую Федерацию, по настоящее время осуществляет трудовую деятельность на основании переоформленного патента полученного 21.12.2023, который помог ему получить ФИО39 настоящее время ему стало известно, что данного мужчину, который помогал ему переоформить патент зовут Юсупов Кадам Йулдошевич. Таким образом, в период времени получения переоформленного патента, то есть с 21.12.2023 по настоящее время он находится в Российской Федерации, а именно в Малокарачаевском районе на основании переоформленного патента полученного 21.12.2023 и осуществлял трудовую деятельность. При этом поясняет, что в части предъявленной ему на обозрение светокопии трудового договора от 01.11.2022 якобы заключённого между ним и ФИО1 Кадам Ёлдошевичем может пояснить, что данный документ он видит впервые, данный договор он не подписывал. По адресу: КЧР, 

<

адрес> каких-либо работ он не производил, по данному адресу он никогда не бывал. Кроме того, хочет пояснить, что ему не было известно о том, что ФИО1 совершал незаконные действия, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. ФИО1 вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений, он был уверен, что он на законных основаниях помогал ему в переоформлении его трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. (том № 2 л.д. 28-32)

Письменными документами:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, у ФИО38 были изъяты документы послужившие основанием для продления срока дейтсвия патента ФИО11 (том № 2 л.д. 15-20);

- протоколом обыска (выемки) от 04.04.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в служебном кабинете группы дознания Отдела МВД России по Малокарачаевскому району по адресу Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Учкекен. Ул. Ленина 91 «а», у ФИО11 был изъят паспорт гражданина Республики ФИО45 на имя ФИО11 (том № 2 л.д. 35-37);

- протоколом осмотра предметов от 04.04.2024, согласно которому объектом осмотра являлся: паспорт гражданина Республики Узбекистан – ФИО11, изъятый в ходе выемки от 04.04.2024. На момент начала осмотра паспорт не упакован, не опечатан. Паспорт состоит из 48 листов, вшитых в переплёт темно-коричневого цвета прямоугольной формы. Паспорт изготовлен на имя ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, UZB серии FA №, выдан 12.10.2022, срок действия 11.10.2032. На 5 странице осматриваемого паспорта имеется: 1 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем красного цвета. На 48 листе осматриваемого паспорта имеются: 3 прямоугольных оттиска мастичной печати фиолетового цвета «Дата-штамп»; На остальных страницах осматриваемого паспорта каких-либо штампов, печатей, текста не обнаружено. (том № 2 л.д. 38-42);

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2024, - согласно которому производился осмотр документов, послуживших основанием для переоформления трудового патента гражданина Республики ФИО45 – ФИО11, изъятых в ходе выемки от 02.04.2024 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике. (том № 2 л.д. 46-51)

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023, в ходе проведения которой подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо поехать по адресу: КЧР, 

<

...>. ФИО1, находясь перед указанным офисом в присутствии своего защитника показал, что 01.11.2023, примерно 09 часов он прибыл к данному офису «Оформление документов иностранным гражданам» и попросил работников распечатать договор о выполнении работ иностранным гражданином установленного образца. В данном офисе он указал работнику данные свои и иностранного гражданина – ФИО11, указал адрес места осуществления работ как: КЧР, 

<

адрес> «А», где он якобы должен был осуществлять трудовую деятельность и предъявил копии своего и ФИО11 паспортов, продиктовал работнице офиса какие сведения нужно указать в данных пунктах договора, и, находясь там же в офисе, своей рукой указал даты в договоре как «01.11.2023 г.» и в пункте «Адреса и реквизиты сторон» поставил свою подпись и подделал подпись ФИО11 Далее, подозреваемому ФИО1 было предложено указать место, куда иностранные граждане предоставляли пакет документов. Затем, группа в полном составе направилась к улице Октябрьской г. Черкесска и по требованию подозреваемого ФИО1 остановилась перед административным зданием УВМ МВД по КЧР. ФИО1, находясь перед указанным административным зданием в присутствии своего защитника показал, что иностранные граждане Республики ФИО45 ФИО11, ФИО3 ФИО28, ФИО4 ФИО9, ФИО12 ФИО28, ФИО10 ФИО29, ФИО8, ФИО5 и ФИО23ёр Кузибой ФИО28 предоставляли в УВМ МВД по КЧР пакет документов, в том числе составленный им фиктивный договор, с целью переоформления патента на осуществление трудовой деятельности и дальнейшего продления срока пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации (том №4 л.д. 34-41)

Вина ФИО1 по факту организации незаконного пребывания ФИО12-у. на территории Российской Федерации подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УК РФ, из которых следует, что на основании составленного им фиктивного договора иностранному гражданину ФИО12-у. в январе 2024 года был переоформлен патент со сроком действия до одного года. На основании данного патента ФИО12-у. осуществлял трудовую деятельность, не выезжая из территории РФ, то есть пребывал на основании переоформленного патента незаконно. При этом, данный договор ФИО12-у. не подписывал, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» каких-либо работ не производил. Кроме того, хочет пояснить, что ФИО12-у. не знал о том, что он совершал незаконные действия, чтобы продлить срок его пребывания на территории РФ. Он вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений. ФИО12-у. добросовестно заблуждался и полагал, что он на законных основаниях помогал ему в переоформлении его трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. (том № 4 л.д. 126-153)

- показаниями свидетеля ФИО36, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, приведенными выше (том № л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля ФИО37, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что гражданин Республики ФИО45 – ФИО12 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обратился в УВМ МВД по КЧР 22.12.2023 года с заявлением об оформлении патента с приложенным пакетом документов. На основании его заявления и документов ФИО12-у. был выдан патент на осуществление трудовой деятельности. Согласно вышеуказанного Федерального закона патент оформляется на срок до одного года. Не менее чем за 10 рабочих дней до окончания срока действия патента (истечении одного года) иностранный гражданин вправе обратиться с заявлением о переоформлении патента. Гражданин Республики ФИО45 – ФИО12-у. воспользовался данным правом и 22.12.2023 обратился с заявлением о переоформлении трудового патента. При переоформлении ФИО12-у. предъявил следующий пакет документов, утвержденный ФЗ № 115: заявление о переоформлении патента от 22.12.2023 от своего имени; ходатайство о переоформлении патента от имени работодателя ФИО1 Кадама Ёлдошевича; трудовой договор между ним и ФИО1 Ё. от 22.12.2023; светокопию паспорта; светокопию миграционной карты; светокопию перевода паспорта; светокопию патента серии 09 № 2300099548; светокопию отрывной части бланка уведомления; светокопию уведомления о постановки на учет в налоговом органе; светокопию сертификата о владении русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации; светокопию страховки; светокопию чека об уплате государственной пошлины; оригиналы медицинских справок и медицинского заключения. На основании предоставленных им документов ФИО12-у. был переоформлен патент сроком до одного года. Следовательно, срок пребывания ФИО12-у. на территории Российской Федерации был продлен на основании переоформленного патента сроком до одного года.(том № 4 л.д.46-57)

- показаниями свидетеля ФИО12-у., данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он позвонил ФИО1 с просьбой помочь ему со сбором необходимых документов для того, чтобы продолжить пребывать на территории РФ, не выезжая обратно в Узбекистан. На его просьбу ФИО1 ответил, что сможет помочь за денежное вознаграждение. Они договорились встретиться перед офисом «Документы + помощь иностранным гражданам», расположенным напротив отдела полиции. В конце ноября 2023 года он пришел в указанный офис, где познакомился с ФИО1 Кадамом. Они договорились и ФИО1 пояснил, что необходимо собрать полный пакет документов, а именно копию паспорта, перевода паспорта, миграционной карты, отрывной части бланка уведомления, сертификата о владении русским языком, патента, страховки, ИНН, чека об уплате гос. пошлины, медицинские сертификаты и медицинское заключение. ФИО1 обещал помочь и обозначил общую сумму для сбора пакета документов за свои услуги на общую 20 000 рублей, а именно 5 000 рублей за уплату гос. пошлины, 2 000 рублей за такси, 5 000 рублей за медицинские сертификаты, 5 000 рублей на уплату государственной пошлины за 1 месяц пребывания и 2 500 рублей за его услугу. На следующий день он передал все документы. В середине ноября 2023 года он и ФИО1 поехали в г. Черкесск, где он прошел осмотр врачей. 23.01.2024 он поехал в миграционную службу на такси, где ему был выдан переоформленный патент на осуществления трудовой деятельности серии 09 № сроком действия до одного года, то есть по 23.01.2025. На основании данного переоформленного патента по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в 

<

адрес> КЧР и не выезжая из территории РФ остался пребывать в России на основании переоформленного патента. С момента получения переоформленного патента он не покидал Российскую Федерацию, по настоящее время осуществляет трудовую деятельность на основании переоформленного патента полученного 23.01.2024, который помог получить ФИО39 настоящее время ему стало известно, что данного мужчину, который помогал переоформить патент зовут Юсупов Кадам Йулдошевич. В части предъявленного на обозрение трудового договора от 22.12.2023 якобы заключённого между ним и ФИО1 Кадам Ёлдошевичем может пояснить, что данный документ он видит впервые и данный договор он не подписывал. По адресу: КЧР, 

<

адрес> каких-либо работ он не производил, по данному адресу он никогда не бывал. Ему не было известно о том, что ФИО1 совершал незаконные действия, чтобы продлить срок пребывания его на территории РФ. ФИО1 вводил его в заблуждение относительно законности своих намерений, он был уверен, что он на законных основаниях помогал в переоформлении трудового патента и его пребывание в России является полностью законным. (том № 2 л.д. 229-233)

Письменными документами:

- протоколом обыска (выемки) от 20.05.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, у ФИО38 были изъяты документы послужившие основанием для продления срока действия патента ФИО12-у. (том № 2л.д. 217-220);

- протоколом обыска (выемки) от 25.05.2024, согласно которому в ходе проведения выемки в служебном кабинете группы дознания Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «а», у ФИО12-у. был изъят паспорт гражданина Республики ФИО45 на имя ЯрашоваИ.Д-у. (том № 2 л.д. 236-238);

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2024, согласно которому объектом осмотра являлся: паспорт гражданина Республики Узбекистан – ФИО24 Илхомбой Давлатмурот Угли, изъятый в ходе выемки от 25.05.2024. На момент начала осмотра паспорт не упакован, не опечатан. Паспорт состоит из 48 листов, вшитых в переплёт темно-коричневого цвета прямоугольной формы. Паспорт изготовлен на имя ФИО43 ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, UZB серии FA №, выдан 15.01.2020, срок действия 14.01.2030. На 5 странице осматриваемого паспорта имеется 1 прямоугольный оттиск мастичной печати красного цвета «Дата-штамп», с цифровыми и буквенными обозначениями, выполненными красителем красного цвета. На 48 странице осматриваемого паспорта имеется 3 прямоугольных оттиск мастичной печати темно зеленого цвета «Дата-штамп». На остальных страницах осматриваемого паспорта каких-либо штампов, печатей, текста не обнаружено. (том № 2 л.д. 239-244)

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2024, согласно которому производился осмотр: документов, послуживших основанием для переоформления трудового патента гражданина Республики ФИО45 – ФИО43 ФИО17, изъятых в ходе выемки от 20.05.2024 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике. (том № 1 л.д. 64-101)

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023, в ходе проведения которого подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо поехать по адресу: КЧР, 

<

...>. Подозреваемый ФИО1, находясь перед указанным административным зданием в присутствии своего защитника показал, что иностранные граждане Республики ФИО45 ФИО11, ФИО3 ФИО28, ФИО4 ФИО9, ФИО12 ФИО28, ФИО10 ФИО29, ФИО8, ФИО5 и ФИО23ёр Кузибой ФИО28 предоставляли в УВМ МВД по КЧР пакет документов в том числе составленный им фиктивный договор, с целью переоформления патента на осуществление трудовой деятельности и дальнейшего продления срока пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации (том №4 л.д. 34-41)

Стороной защиты о недопустимости, как полученных с нарушениями закона – показаний свидетелей, равно как и письменных доказательств не заявлялось. Таких оснований не установлено и судом. 

А потому суд основывает свои выводы на перечисленных выше письменных документах и показаниях свидетелей. Признает их объективными, достоверными, полученными в установленном законом порядке и надлежащим процессуальным лицом, а потому - относимыми и допустимыми доказательствами.

При этом совокупность представленных стороной обвинения доказательств достаточна для признания доказанным причастности ФИО1 к преступлениям и наличия в его действиях состава вменяемых деяний.

Соответственно, действия подсудимого ФИО1 квалифицируются:

по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (по эпизоду в отношении ФИО6) – организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору) 

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (по эпизоду в отношении ФИО3-у) - организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. 

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (по эпизоду в отношении ФИО5) - организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. 

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (по эпизоду в отношении ФИО8) - организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. 

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (по эпизоду в отношении ФИО27 Д.К.У) - организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. 

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (по эпизоду в отношении ФИО4 К.У.) - организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. 

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (по эпизоду в отношении ФИО10К.) - организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. 

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (по эпизоду в отношении ФИО11) - организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. 

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (по эпизоду в отношении ФИО12У.) - организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. 

Суд полагает необходимым постановление обвинительного приговора с назначением подсудимому наказания, поскольку оснований для прекращения дела, либо освобождения ФИО1 от наказания не усматривается. 

При определении вида и размера наказания учитывается, что одно из совершенных ФИО1 преступление уголовным законом (ст. 15 УК РФ) отнесено к тяжким преступлениям, другие восемь преступлений относятся к категории средней тяжести преступлений. На учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит (т.№4 л.д. 167-168). Не судим на момент совершения преступлений (т.№4 л.д.161-165). Положительно характеризуется по месту жительства. (т.№6 л.д.21)

Обстоятельствами, в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание виновного признается активное способствование расследованию преступлений (по всем эпизодам), которое выразилось в том, что ФИО1 давал последовательные, подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, чем способствовал расследованию преступлений в кратчайшие сроки; наличие малолетнего ребенка – ФИО18-ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.№6 л.д.21)

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ дополнительно смягчают наказание подсудимого также полное признание вины, высказанное раскаяние в содеянном, а также наличие несовершеннолетнего ребенка – ФИО25 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.№6 л.д.21)

Обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

В соответствии со статьей 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая, что подсудимый совершил преступление против порядка управления, суд считает, что исправление подсудимого, невозможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, поскольку только такой вид наказания будет являться единственным возможным способом достижения целей уголовного наказания и способствовать его исправлению.

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания с применением положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ не имеется, поскольку наличие у данного лица смягчающих вину обстоятельств, не уменьшает степени общественной опасности совершенных им преступлений, и назначение наказания в виде условного осуждения не связанного с реальным лишением свободы, либо назначения более мягких наказаний, не предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, ч.2 ст. 322.1 УК РФ не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и совершения подсудимым новых преступлений.

Поскольку наказания определяются по всем эпизодам, окончательное наказание подлежит назначению с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

При назначении наказания судом принимаются во внимание требования части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд, учитывая смягчающие вину обстоятельства, считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 322.1 УК РФ и ограничения свободы, предусмотренного санкциями ч. 2 ст. 322.1 и ч.1 ст. 322.1 УК РФ. Суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении основного вида наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Учитывая характер совершенных подсудимым преступлений, суд полагает, что основания для изменения категории преступлений, на менее тяжкие - отсутствуют.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания (глава 12 УК РФ), а также оснований для применения положений статьи 53.1 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Судом установлено, что данные преступления были совершены ФИО1 до вынесения приговора Малокарачаевского районного суда от 16.01.2025 г., в связи с чем, указанный приговор и настоящий приговор подлежат самостоятельному исполнению.

Для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить меру пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск в рамках настоящего уголовного дела не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, и с учетом мнения сторон, считает необходимым, в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

По окончании предварительного следствия адвокату Лайпанову М.А. выплачено 8833 руб. По результатам судебного разбирательства адвокату Лайпанову М.А. подлежит также выплата вознаграждения 11130 руб. Указанные суммы на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ являются процессуальными издержками. Судом установлено, что подсудимый ФИО1 не работает, на иждивении имеет двоих детей, один из которых является малолетним, второй несовершеннолетним, что дает основание суду считать необходимым полностью освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек, так как, по мнению суда, взыскание с него процессуальных издержек по делу, может существенно отразиться на материальном положении подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), ч.1 ст. 322.1 УК РФ в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф), и назначить ему наказание: 

по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (в отношении ФИО6) – в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев;

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (в отношении ФИО3-у) – в виде лишения свободы сроком на один год;

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (в отношении ФИО5) - в виде лишения свободы сроком на один год;

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (в отношении ФИО8) - в виде лишения свободы сроком на один год;

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (в отношении ФИО27 Д.К.У) - в виде лишения свободы сроком на один год;

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (в отношении ФИО81.) - в виде лишения свободы сроком на один год;

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (в отношении ФИО10К.) - в виде лишения свободы сроком на один год;

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (в отношении ФИО11) - в виде лишения свободы сроком на один год;

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-Ф) (в отношении ФИО12У.) - в виде лишения свободы сроком на один год;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Малокарачаевского районного суда от 16.01.2025 года и настоящий приговор исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в отбытый срок наказания время содержания его под стражей, с момента фактического задержания, с 24 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки в сумме - 19963 (девятнадцать тысяч девятьсот шестьдесят три) рубля возместить за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: ходатайство о переоформлении патента серии 09 № ФИО3 ФИО28, составленный от имени ФИО1 Ё., изъятое 20.05.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; светокопию трудового договора с иностранным гражданином, прибывшим в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы от 06.12.2022, заключенный между физическим лицом ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем и гражданином Республики ФИО45 ФИО3 ФИО28, изъятое 20.05.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; ходатайство о переоформлении патента серии 09 № ФИО12 ФИО28, составленный от имени ФИО1 Ё., изъятое 20.05.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; трудовой договор с иностранным гражданином, прибывшим в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы от 22.12.2023, заключенный между физическим лицом ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем и гражданином Республики ФИО45 ФИО43 ФИО17, изъятое 20.05.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; ходатайство о переоформлении патента серии 09 № ФИО4 ФИО9, составленный от имени ФИО1 Ё., изъятое 20.05.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; светокопию трудового договора с иностранным гражданином, прибывшим в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы от 04.10.2023, заключенный между физическим лицом ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем и гражданином Республики ФИО45 ФИО4 ФИО9, изъятое 20.05.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; ходатайство о переоформлении патента серии 09 № ФИО10, составленный от имени ФИО1 Ё., изъятое 20.05.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; светокопию трудового договора с иностранным гражданином, прибывшим в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы от 04.10.2023, заключенный между физическим лицом ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем и гражданкой Республики ФИО45 ФИО10 ФИО29, изъятое 20.05.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; ходатайство о переоформлении патента серии 09 № ФИО21. составленный от имени ФИО1 Ё., изъятое 10.06.2024 в ходе осмотра места происшествия в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; трудовой договор с иностранным гражданином, прибывшим в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы от 22.03.2023, заключенный между физическим лицом ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем и гражданкой Республики ФИО45 ФИО22, изъятое 10.06.2024 в ходе осмотра места происшествия в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; ходатайство о переоформлении патента серии 09 № ФИО5, составленный от имени ФИО1 Ё., изъятое 10.06.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; светокопию трудового договора с иностранным гражданином, прибывшим в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы от 12.12.2022. заключенный между физическим лицом ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем и гражданкой Республики ФИО45 ФИО5, изъятое 10.06.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; ходатайство о переоформлении патента серии 09 № ФИО23ёра Кузибой ФИО28, составленный от имени ФИО1 Ё., изъятое 10.06.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; светокопию трудового договора с иностранным гражданином, прибывшим в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы от 06.04.2022, заключенный между физическим лицом ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем и гражданином Республики ФИО23ёр Кузибой ФИО28, изъятое 10.06.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; ходатайство о переоформлении патента серии 09 № ФИО6, составленный от имени ФИО1 Ё., изъятое 10.06.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике; светокопию трудового договора с иностранным гражданином, прибывшим в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы от 10.06.2023, заключенный между физическим лицом ФИО1 Кадамом Ёлдошевичем и гражданином Республики ФИО45 ФИО6, изъятое 10.06.2024 в ходе выемки в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики (369000 

<

...>) через Малокарачаевский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, а также поручить осуществление своей защиты избранным им адвокатом или ходатайствовать о назначении ему судом апелляционной инстанции защитника.